
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 5Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº. 4.279/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/339527,
R E S O L V E:
autorizar ARLINDO PENHA DA SILVA, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer a viajar para o Rio de Janeiro/RJ, nos dias 23 e 24 julho de 2019, a 
fi m de participar de Reunião na Confederação Brasileira de Futebol (CBF), 
para tratar sobre O Projeto Gol do Brasil a serviço da Secretaria, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, VÍTOR 
AUGUSTO DA SILVA BORGES, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.280/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/345093,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Belo Horizonte/MG 
no dia 7 de agosto de 2019, a fi m de participar da 90º Reunião Ordinária 
da ABEMA, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
Titular, ANA ANDREA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.281/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº. 2019/332857,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSÁLIA DE OLIVEIRA PONTES do cargo em comissão de 
Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 15 de julho de 2019.
II. nomear MÁRCIO BARRADAS SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 15 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.282/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº. 2019/332857,
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Cargos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 3 de julho de 2019.
II. nomear ROSÁLIA DE OLIVEIRA PONTES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle de Cargos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 15 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.283/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 4.266/2019-CCG de 22 de julho de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.928, de 23 de julho de 2019, 
que exonerou ALCIONE PENA FERREIRA do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, e nomeou JOSÉ FIRMINO DE 
ABREU para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.284/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 4.267/2019-CCG de 22 de julho de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.928, de 23 de julho de 2019, 
que exonerou EDILMA AZULAIS LIMA do  cargo em comissão de Chefe de 
Unidade Mista, e nomeou ELCY DE SOUZA ALMEIDA para exercer o cargo 

em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.285/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/304168,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIO RONI CORREA LIMA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
II. nomear JOSÉ FIRMINO DE ABREU para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.286/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA NERY LOBATO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.287/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/337364,
R E S O L V E:
I. exonerar DIEGO LEÃO BRANCO do cargo em comissão de Coordenador, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 9 de julho de 2019.
II. nomear JAIR SÁ MAROCCO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 11 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.288/2019-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/345238,
R E S O L V E:
I. exonerar RAUL PROTAZIO ROMÃO do cargo em comissão de Coordenador 
da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 12 de julho 
de 2019.
II. nomear LUÍZA ROSA MESQUITA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 
12 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 457227

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332/2019 – CMG, 23 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 525/2019 - CMG, datado de 23/07/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem que seguir viagem para a cidade de BRA-
SÍLIA/DF, a serviço do Governo do Estado. 


